
DECRETO del DIRETTORE OPERATIVO

di SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

n. 153 del 21 NOVEMBRE 2024

Oggetto: Adesione All'accordo Quadro "Veicoli in noleggio 3” - Lotto 2 avente ad oggetto la fornitura di veicoli
in noleggio a lungo termine senza conducente e i servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 

CIG AQ B1614DB3ED

CIG DERIVATO B4612727A0



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della Regione
Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa all’acquisi-
zione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della Regione To-
scana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante sotto il con-
trollo diretto della Regione Toscana,

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Con-
siglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al Pre -
sidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per tut-
ti gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato annual-
mente dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, del-
le regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget ap-
provato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal Pre-
sidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., in
favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal Pre-
sidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., con
la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila)
per singolo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi
atti e sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per singolo incarico;

RICHIAMATI

 l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale n.
1483 del 11/12/2023 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale” impartiti a Svi-
luppo Toscana S.p.A.;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza



comunitaria”, nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo
Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

PREMESSO  che  il  contratto  di  lavoro  del  Direttore  Operativo,  sottoscritto  con Sviluppo Toscana  S.p.A.,  nella
persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione, prevede, in ragione dell’espletamento delle funzioni svolte,
la concessione dell’utilizzo promiscuo di un’autovettura di servizio e che, pertanto, si rende necessario procedere ad
attivare  un servizio  di  noleggio a  lungo termine  di  n.  1  autovettura  da assegnare  temporaneamente  al  Direttore
Operativo;

PRESO ATTO che ai  sensi  degli  articoli  19 e  ss.  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  sono tenute  ad
assicurare la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti tramite svolgimento delle procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID
e che la piattaforma Acquisti in rete è piattaforma certificata;

CONSIDERATO che in MePA risulta attivo l’Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di “veicoli in noleggio
a lungo termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D.Lgs 36/2023
– Edizione 3” con durata di 18 mesi a decorrere dalla data di attivazione, fino al 30/04/2026, prorogabile fino ad
ulteriori 6 mesi;

VALUTATA l’opportunità di aderire al Lotto 2 – “Vetture medie” del suddetta Accordo Quadro che, tra gli autoveicoli
proposti, ha disponibilità dell’auto modello 3008 Hybrid E-Dcs6 Allure;

PRESO ATTO che l’importo mensile del servizio con noleggio senza conducente di n. 1 autovettura “3008 Hybrid E-
Dcs6 Allure“ per la durata contrattuale di trentasei mesi e percorrenza massima di 120.000 km è di € 539,00, oltre IVA
come per legge;

CONSIDERATO che risulta necessario aggiungere n. 2 prodotti opzionali:

- Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia al costo mensile di € 40,00, oltre IVA
come per legge;

- Pneumatici invernali, al costo mensile di € 30,00, oltre IVA come per legge;

RILEVATO che il costo complessivo del servizio, per la durata di trentasei mesi decorrenti dalla data di consegna
dell’autoveicolo, è pari ad € 21.924,00, oltre IVA come per legge; 

RITENUTO  pertanto, sulla base dei fatti e delle circostanze sopra espresse, di acquistare il servizio di noleggio a
lungo termine dell’autovettura di cui sopra, mediante adesione al sopracitato Accordo Quadro stipulato tra Consip
S.p.a. e Leasys Italia S.p.A. con sede legale in Torino, Corso Orbassano n. 367, c.f. e p. iva 06714021000;

PRESO ATTO che in data 21/11/2024 Sviluppo Toscana S.p.A. ha trasmesso a Leasys Italia S.p.A. l'ordine diretto di
acquisto  n.  878335  in  adesione  all’Accordo  Quadro  Consip  S.p.A.  “veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza
conducente per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 3 el D.Lgs 36/2023 – Edizione 3”, nel quale
è inclusa la fornitura di:

• n. 1 autoveicolo modello 3008 Hybrid E-Dcs6 Allure, con canone pari a 36 mesi ed un massimo di 120.000
km di percorrenza, al costo mensile di Euro 539,00, oltre IVA come per Legge;

• copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia al costo mensile di € 40,00,
oltre IVA come per legge;

• pneumatici invernali, al costo mensile di € 30,00,  oltre IVA come per legge;

per una spesa complessiva stimata pari ad Euro 21.924,00, oltre IVA come per Legge;

ACQUISITO il CIG derivato B4612727A0 attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e successive modifiche;



DATO ATTO che la fornitura in oggetto trova copertura nel bilancio 2024 di Sviluppo Toscana S.p.A. per la spesa
relativa all'anno in corso, e nei rispettivi bilanci di esercizio per gli anni successivi;

DATO ATTO  che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott.
Orazio Figura;

D E C R E T A

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

 di aderire mediante OdA n. 878335 all’Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di “veicoli in noleggio
a lungo termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 3 el D.Lgs
36/2023 – Edizione 3” stipulata tra CONSIP S.P.A.  e Leasys Italia S.p.A. con sede legale in Torino, Corso
Orbassano n. 367,  c.f.  e p.  iva 06714021000,  per la durata di  36 mesi  decorrenti  dalla data di consegna
dell’autovettura;

 che l’Accordo Quadro in oggetto ha CODICE CIG B1614DB3ED e che l’ordinativo ai fini dell’adesione ha
CIG derivato B4612727A0;

 che la spesa complessiva stimata pari a Euro 21.924,00 oltre Iva come per legge, è imputata al bilancio di
esercizio 2024, per la quota relativa all'anno in corso e per il residuo ai rispettivi bilanci di esercizio;

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle fatture debitamente controllate e
vistate  in  ordine alla  regolarità  e  rispondenza formale  e  fiscale  emesse di  volta  in  volta  a seguito delle
richieste di approvvigionamento;

 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile Unico
di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


